

Ⅲ. 単独決算の概要

1. 需 要

- ・ 他事業者への契約切り替えの影響や、平成30年北海道胆振東部地震の発生に伴う停電および道民の皆さまから節電にご協力をいただいたことなどにより、販売電力量合計では、8.7%の減少となりました。

販 売 電 力 量

(単位：百万kWh)

		当第3四半期 累計期間 (A)	前第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
低 圧	電 灯	6,554	7,101	△ 547	92.3	10,229
	電 力	1,165	1,302	△ 137	89.4	2,399
	計	7,719	8,403	△ 684	91.9	12,628
高圧・特別高圧		8,112	8,936	△ 824	90.8	12,178
合 計		15,831	17,339	△ 1,508	91.3	24,806

2. 供 給

- ・ 平成30年北海道胆振東部地震により、離島を除く北海道の全ての発電所が一時停止しましたが、自家発電設備をお持ちのお客さまからのご協力や、北本連系設備からの受電に加え、発電所の早期復旧に努めたことなどから、9月中には、安定供給に必要な供給力を確保することができました。
- ・ その後につきましては、供給設備の適切な運用を図ることで、安定供給の維持に努めております。
- ・ 出水率は116.1%と平年を上回りました。

供 給 電 力 量

(単位：百万kWh)

		当第3四半期 累計期間 (A)	前第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
自 社	(出水率%)	(116.1)	(90.8)	(25.3)		(94.9)
	水 力	3,466	2,583	883	134.2	3,279
	火 力	12,838	14,497	△ 1,659	88.6	21,029
	(設備利用率%)	(—)	(—)	(—)		(—)
	原 子 力	—	—	—	—	—
	新エネルギー等	104	105	△ 1	99.6	148
計		16,408	17,185	△ 777	95.5	24,456
融 通 ・ 他 社		1,929	2,737	△ 808	70.5	3,517
揚 水 用		△ 212	△ 196	△ 16	108.4	△ 239
合 計		18,125	19,726	△ 1,601	91.9	27,734

3. 収 支

(1) 収 益

- ・ 売上高は、他事業者への契約切り替えの影響や、平成30年北海道胆振東部地震の発生に伴う停電および道民の皆さまから節電にご協力をいただいたことなどによる販売電力量の減少はありましたが、燃料価格の上昇による燃料費調整制度の影響などにより、113億円（2.3%）の増加となりました。これに営業外収益を加えた経常収益は、114億円（2.3%）増加の5,119億円となりました。

(2) 費 用

- ・ 人件費は、退職給付会計に係る費用の増加などにより、4億円（1.2%）の増加となりました。
- ・ 燃料費・購入電力料は、他事業者への契約切り替えの影響や、平成30年北海道胆振東部地震の発生に伴う停電および道民の皆さまから節電にご協力をいただいたことなどによる販売電力量の減少や、豊水による影響はありましたが、燃料価格の上昇や、苫東厚真発電所（海外炭火力）の停止に伴う石油火力発電所の焚き増しなどにより、81億円（4.3%）の増加となりました。
- ・ 修繕費は、火力発電設備に係る定期検査費用の減少や資機材調達コストの更なる低減をはじめとした経営基盤強化推進委員会の取り組みなどにより、124億円（△20.1%）の減少となりました。
- ・ 減価償却費は、石狩湾新港発電所1号機の試運転償却費の影響などにより31億円（5.4%）の増加となりました。
- ・ 支払利息は、金利の低下などにより、17億円（△16.4%）の減少となりました。
- ・ その他費用は、情報処理費用に関する効率化の成果などにより、45億円（△3.3%）の減少となりました。
- ・ この結果、経常費用合計では、70億円（△1.4%）減少の4,937億円となりました。

(3) 利 益

- ・ 以上により、経常利益は、185億円好転の181億円となりました。また、四半期純利益は、平成30年北海道胆振東部地震による苫東厚真発電所や送配電設備の復旧に要した費用等41億円を特別損失に計上したことなどにより、107億円となりました。

収支比較表

(単位：百万円)

		当第3四半期 累計期間 (A)	前第3四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経 常 収 益	売 上 高	510,014	498,689	11,324	102.3	703,189
	電 灯 料	186,077	192,307	△ 6,229	96.8	273,725
	電 力 料	201,316	209,902	△ 8,585	95.9	295,102
	そ の 他	122,620	96,480	26,140	127.1	134,361
	営 業 外 収 益	1,908	1,770	137	107.8	2,172
	合 計	511,923	500,460	11,462	102.3	705,362
経 常 費 用	人 件 費	40,779	40,279	499	101.2	53,114
	燃 料 費 ・ 購 入 電 力 料	199,095	190,976	8,119	104.3	268,757
	修 繕 費	49,549	61,984	△ 12,434	79.9	82,211
	減 価 償 却 費	60,574	57,457	3,116	105.4	77,653
	支 払 利 息	9,139	10,934	△ 1,795	83.6	14,192
	そ の 他 費 用	134,657	139,247	△ 4,589	96.7	196,229
	合 計	493,795	500,879	△ 7,084	98.6	692,159
[営 業 利 益]		[26,229]	[9,877]	[16,351]	[265.6]	[27,349]
経 常 利 益		18,127	△ 419	18,547	—	13,202
渴水準備金引当又は取崩し		1,405	△ 1,251	2,656	—	△ 931
特 別 損 失		4,172	—	4,172	—	—
税引前四半期(当期)純利益		12,550	831	11,718	—	14,134
法 人 税 等		1,800	△ 225	2,025	—	1,023
四 半 期 (当 期) 純 利 益		10,750	1,057	9,692	1,017.0	13,110

(注) 経常利益欄の△は、損失を示しております。